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Жұмыс барысында жергілікті жер нүктелері жəне 
нүктелерді құру принциптерімен танысамыз. 



*КІРІСПЕ
 Жер бетінің абсолютті биіктігін картада горизонтольдар 

мен белгілер бойынша анықтайды. Горизонтольды жатқан 
нүкте биіктігі осы горизонтольдың белгісіне сəйкес келеді. 
Егер нүкте горизонтальдар арасында жатқан болса, онда 
оған жақын жатқан төменгі горизонтальдың биіктігін 
тауып, бұл шамаға бұл нүктенің горизонтоль үстіндегі 
артығын қосады. Бұны, əдетте, «көзбен қосу» жолымен 
анықтайды.  



Объектілерді картаға түсірудің қарапайым тəсілдері. Кейде 
аэрофотосуретте анықталған əскери объектілерді хагқа қою 
керек. Сонымен қатар, аэрофототүсірілім картаға қарағанда 
жердегі соңғы деректерді қамтиды, сондықтан 
аэрофотосуретте бейнеленген кейбір нысандар картада 
болмауы мүмкін. Мұндай жағдайларда, сондай-ақ 
аэрофотосфералық картаға кейбір жергілікті объектілерді 
картаға ауыстыру қажет болады. 
Аэрофотосуреттен алынған объектіні көзге көрінбейтін 
контур бойына картаға түсірудің ең оңай жолы. Мұны істеу 
үшін аэрофототүсірілімдегі жəне картада жалпы контурларды 
анықтау керек, контурларға қатысты берілген объектінің 
орнын анықтап, оны картада сызып, тиісті шартты белгілерді 
белгілеу керек. Егер аэрофототүсірілімге арналған километр 
торы қолданылса, онда карта картадағы жер бетін көрсету 
үшін пайдаланылатын əдісті пайдалана отырып, тордың 
квадраттары бойынша картаға ауыстырылуы мүмкін.



Жиі өлшеу əдісі объектілерді аэрофотосуреттен картаға түсіру 
үшін қолданылады. Егер тасымалданатын объект тікелей сызық 
контурында орналасса, онда жалпы нүктені (жолдағы көпір, 
орман бұрышы, жол қиылысы жəне т.б.)

аэрофотоспарға жəне маршруткасəйкестендіріп, осы нүктеден 
объектке дейінгі қашықтықты анықтаңыз. Өлшенген қашықтықты 
тікелей контур бойына картаға қойып, картадағы объектінің орнын 
алыңыз. 



Объектіні көзге беру 
немесе оны өлшеу қиын 
болғанда, засечка əдісі 

қолданылады. Бұл 
жағдайда аэрофотосуреттен 
картаға дейінгі объектілер 

келесі ретпен 
ауыстырылады:

аэрофототүсірілімде жəне картадан портативті 
объектінің жанында орналасқан екі немесе үш ортақ 
нүктелерді табыңыз жəне аэрофотосфералық 
нүктеден нүктеге дейінгі арақашықтықты 
анықтаңыз; 

осы нүктелердің картасында дөңгелектер аэрофотосуреттен 
өлшенген қашықтыққа тең, бірақ картаның масштабында 
радиоқабылдағыштармен жасалады; доғалардың қиылысу 
нүктесі картадағы объектінің орналасуы болады. 





*
Кескінде өлшенген қашықтық картаның бос бетіне немесе суреттің артқы 
жағына салынған пропорционалды шкаламен (6-сурет) картаға қашықтыққа 
түрлендіреді. Мұны істеу үшін аэрофотосуретті таңдап, екі жалпы нүктені (A 
жəне B) салыңыз. Антенналық сегмент сегментінде өлшеу жəне оны қағазға 
қойыңыз. Сол сегмент картада өлшенеді, оны нүктеден А нүктесіне жəне 
перпендикулярлық нүктеге А нүктесіне қойыңыз. C нүктесі А жəне С түзу 
сызықпен қосылады. AB түз сызығы тең бөліктерге бөлінеді жəне əр бөлу 
нүктесінен тік сызық динамигімен қиылысқа перпендикуляр қалпына келеді. 
Шкал дайын.









*Объективпен бейнені құрудың арнайы 
схемасы .

*Геометриялық оптика заңдары бойынша фотосурет орталық проекциялар 
бойынша құрастырылған перспективтік бейнені көрсетеді, яғни объективтен 
шағылысқан барлық жарық сəулелері фотосурет жазықтығына белгілі бір нүкте 
арқылы өтеді, оны проекция ортасы деп атайды. Фотографиялық бейне, 
күрделі оптикалық жүйені көрсететін объектив көмегімен құрылады. Бұл 
жүйеге сфералық беткейлердің бедер орталықтары, бас оптикалық ось деп 
аталатын бір тура сызықтың бойында орналасқан, жинақтаушы жəне 
шашыратушы линзалар кіреді. 



*Бейнені құрудың принциптік 
схемасы
*Бас оптикалық осьте екі түйіндік нүктелер S1 жəне S2 болады, мұндағы 

S1 – алдыңғы түйінді нүкте, ол жер бетіндегі нысандар кеңістігіне 
жатады жəне суретке түсіру нүктесі болып табылады; S2- артқы түйінді 
нүкте, ол бейне кеңістігіне жатады жəне проекция ортасы болып 
табылады. S1 жəне S2 басты нүктелер арқылы бас оптикалық оське 
перпендикуляр объективтің бас жазықтықтары H1 жəне Н2 жүргізілген. 
Объективтің алдыңғы жəне артқы F1 жəне F2 фокустары да бас 
оптикалық осьте орналасқан. F1 жəне F2 нүктелері арқылы бас 
оптикалық оське перпендикуляр өтетін жазықтықтар, фокальды 
жазықтықтар деп аталады.  



*Бейнені құрудың принциптік 
схемасы.



*Бейнені құрудың принциптік 
схемасы.

*Егер нысан мен оның бейнесі бір сферада болса, онда f объективтің фокустық 
арақашықтығы деп аталады жəне, F1S1 = F2S2 = f тең болады. Нысан 
жазықтығындағы А нүктесінің жəне бейне жазықтығындағы a нүктесінің 
орнының өзара байланысы оптикалық кездесу формуласымен анықталады: 

*                          1/R+1/r=1/f,  

*мұндағы R – алдыңғы Н1 бас жазықтық пен Т нысан жазықтығына дейінгі 
арақашықтық;  r – артқы Н2 бас жазықтық  пен Р бейне жазықтығына дейінгі 
арақашықтық. 



*Бейнені құрудың принциптік схемасы.

Түйіндік нүктелердің бір қасиеті, əйтеуір бір U1 бағыты бойынша алдыңғы 
түйіндік нүктеге кірген сəуле, U2 бағытына параллель артқы түйіндік 
нүктеден шығады. Осындай сəулелер орталық деп аталады. Нысан 
нүктелерінің орталық проекциялаушы сəулелерінің жиынтығы екі 
байланысты құрайды: алдыңғы S1 төбесімен жəне артқы S2 төбесімен. 
Алдыңғы байланыстың əрбір сəулесі, артқы байланыстың əрбір сəулесіне 
параллель болғандықтан, екі байланысты да дəл бірдей деп есептеуге 
болады. Тəжірибе жүзінде барлық фотограмметриялық құрылымдарда 
түйіндік S1 жəне S2 нүктелерін фотобейнелеу проекциясының орталығы 
ретінде қарастырылатын біреуіне қосады. Сондықтан проекциялаушы 
сəулелердің екі бөліктері бір түзу сызықты көрсетеді. 



*ҚОРЫТЫНДЫ
Қазіргі уакытта ғарыштық түсіру негізінде жер бетінің 

картографиялық кескінін алу үшін жүргізіледі. Сонымен қатар, жер 
планетасын оның серігін жер қыртысын жəне қазба байлығын, əр түрлі 
табиғат құбылыстарын, ауа райын т.б. зерттеу үшін де жүргізіледі. Соңғы 
кезде «қашықтан бақылау» термині кеңінен қолданылып келеді. 
Қашықтан бақылау деп жер бетін жəне жер қыртысын, бөлек 
объектілермен құбылыстарды тіркеу жəне сараптауды айтады.

Қашықтан бақылаудың кейбір есептерін шешу кезінде оқу объектісі 
туралы дискреттік ақпараттарды сараптайды. Түсіріс жəне дискреттік 
ақпаратты алу табиғи шағылысқан жарықты тіркесе - пассивті, ал 
жасанды əлектромагниттік сəулені тіркесе -активті деп атайды. Қазіргі 
кезде Күн сəулесін пайдаланып дискреттік бақылау жəне пассивті түсіру 
түрлері кеңінен қолданылады. Сəулені қабылдау үшін фотографиялық 
жене де басқа жарық сезгіш қабаттар қызмет етеді.
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*ГЛОССАРИЙ

* Горизонтали- жер бетіндегі бірдей биіктіктерді қосатын сызық.

* Проекция-анықталған математикалық заңдар бойынша қандай да болсын заттың бейнесін 
жазықтықта құру.

* Бекіту элементтері-берілген масштабта горизонтальды суретке қатысты бейнелрді экранда алу 
үшін фототрансформаторда суреттің жағдайын анықтайтын шамалар.

* Экспозиция – жарықсезгіш қабатқа жарық түсіру кезіндегі  жəне жарықты түсіруге дейінгі 
жарықтың көлемі (мөлшері). 

* жергілікті жер- 
барлық элементтерімен: бедерлерімен, жер қабатымен, суымен, өсімдігімен, сондай-
ақ қатынасжолдарымен, тұрғылықты жерлерімен, өнеркəсіп, ауыл шаруашылық жəне əлеумет
тік-мəдениобъектілерімен қоса алғандағы жер жазықтығының бір бөлігі (аймағы, ауданы) 

* Координаттар (лат. co – бірге жəне ordіnatus – тəртіптелген, анықталған) — жазықтықтағы, кез келген 
беттегі не кеңістіктегі нүктенің орнын анықтайтын сандар. 


